
CONSORZIO per le 
•••••• AUTOSTRADE SICILIANE 

DIRIGENZA AREA TECNICA ed ESERCIZIO 

DECRETO N. ) ~c; ID.A.T.E. del 2 2 MARI 2011 
LIQUIDAZIONE RATA DI SALDO, APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA' FINALE E 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

OGGETTO: Lavori urgenti finalizzati alla bonifica area sotto stante viadotto Bordonaro, scarpata svincolo 
di Tremestieri e collocazione rete di recinzione al km 14+000 della A/20 Messina-Palermo 
tratta Tangenziale di Messina. CIG 875790108. Liquidazione fattura n. 163 del 
31.01.202122 di € 451,17 IV A compresa. 

IMPRESA: DI MAlO S.r.l. - Via L. Pirandello n. 64 - 98057 Milazzo (Me) - P. IV A. 03300530833 

DECRETO DIRIGENZIALE: n. 335/DATE/2021 del 25 maggio 2021 

CONTRATTO: rep. n. 1103/2021 del 23 novembre 2021 registrato digitalmente al n. 19278 il 24/11/2021 

PREMESSO 

• che con provvedimento prot. 437/DG del 20 aprile 2021 il geom. Tommaso D'Arrigo è stato 
nominato R.U.P. dei lavori in oggetto; 

• che con provvedimento prot. 438/DG del 20 aprile 2021 il geom. Luciano Bastino è stato nominato 
Progetti sta e Direttore dei Lavori; 

• Che con Decreto Dirigenziale n. 298/DA TE/2021 del 03 maggio 2021 è stato approvato il progetto 
dei "Lavori urgenti finalizzati alla bonifica area sottostante viadotto Bordonaro, scarpata svincolo 
di Tremestieri e collocazione rete di recinzione al km 14+000 della A/20 Messina-Palermo tratta 
Tangenziale di Messina" ed è stata disposta la prenotazione delle somme occorrenti sul cap. 48 del 
bilancio 2021, con prenotazione n. 44 del 05.05.2021; 

• Che con Decreto Dirigenziale n. 335/DATE/2021 del 25 maggio 2021, è stato approvato il verbale di 
gara dei "Lavori urgenti finalizzati alla bonifica area sottostante viadotto Bordonaro, scarpata 
svincolo di Tremestieri e collocazione rete di recinzione al km 14+000 della Al20 Messina-Palermo 
tratta Tangenziale di Messina" e disposto l'affidamento all'Impresa Di Maio S.r.l., con sede legale 
in via L. Pirandello n. 64 Milazzo (ME), P.IVA 03300530833, che ha offerto un ribasso del 12,00%; 

• Che con lo stesso Decreto è stato impegnato l'importo di € 100.330,34 così distinto: € 73.998,87 per 
lavori al netto del ribasso offerto del 12,00%, comprensivi di € 2.484,35 per oneri sicurezza non 
comprimibili, ed € 26.331,47 per somme a disposizione dell'Amministrazione (comprensivi di € 
16.279,75 per IVA), 

• Che si è provveduto alla riduzione del pre-impegno ed alla trasformazione dello stesso in impegno di 
spesa con copertura finanziaria sul Capitolo 48 denominato "manutenzione autostrade e impianti" 
del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, con scadenze dell'obbligazione nell'anno 
2021, impegno n. 701 del 31.05.2021; 

• Che con Verbale di Consegna dei Lavori in data 15 giugno 2021, venivano consegnati i lavori in 
questione in via d'urgenza ai sensi del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 

• che in data 23 novembre 2021 è stato stipulato il Contratto d'Appalto Rep. CAS n. 11 03/2021 
registrato digitalmente al n. 19278 del 24/11/2021, tra il CAS e l'Impresa Di Maio S.r.l., con sede 
legale in via L. Pirandello n. 64 Milazzo (ME), P.IVA 03300530833. 

1 



CONSIDERATO CHE: 
• In data 14 agosto 2021 i lavori in oggetto sono stati ultimati ed in data 02 settembre 2021 è stato 

redatto il relativo Certificato di Ultimazione dei lavori; 
• Che in data 20 gennaio 2022, è stato emesso lo STATO FINALE ed il relativo CERTIFICATO 

FINALE per l'importo di € 369,81 oltre IVA; 
• la ditta "DI MAlO S.r.l." ha trasmesso in via telematica la fattura n. 163 del 3110112022 di € 369,81 

oltre IVA relativa al pagamento dello STATO FINALE dei Lavori; 
• a tale scopo, è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva, e che dallo stesso 

risulta che i contributi previdenziali risultano regolari; 
• non si evidenzia nessun impedimento alla remunerazione dei lavori in oggetto. 

VISTO: 

• Lo Stato Finale e il relativo Certificato di pagamento; 

• Il Decreto Dirigenziale n. 298/DATE/2021 del 03 maggio 2021; 

• Il Decreto Dirigenziale n. 335/DATE/2021 del 25 maggio 2021; 

• Il Verbale di Consegna dei Lavori del 15 giugno 2021; 

• Il Contratto rep. n. 1103/2021 del 23/1112021 registrato al n. 19278 il 2411112021; 

• La Fattura n. 163 del 31/0112022; 

• Il Documento di Regolarità Contributiva (DURC); 

• La Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione. 

CONSIDERATO CHE nel "Certificato di Regolare Esecuzione", la Direzione dei Lavori, certifica che i 
lavori in base al contratto sono regolarmente eseguiti e liquida il credito netto dell'Impresa pari ad € 369,81 
oltre LV.A., in favore della Di Maio s.r.l., con sede legale in via L. Pirandello n. 64 Milazzo (ME), P.IVA 
03300530833, a saldo di ogni spettanza per i lavori dati in appalto; 

RITENUTO opportuno provvedere all'approvazione dello Stato Finale dei Lavori, della Relazione sul 
Conto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 

RITENUTO giusto dover procedere alla liquidazione della Fattura n. 163 del 31/01/2022 relativamente 
alla parte imponibile per un importo di € 369,81 a favore della ditta DI MAlO S.r.l., con sede in via L. 
Pirandello n. 64 Milazzo (ME), P.IVA 03300530833, oltre l'imposta (LV.A. 22%) che ammonta ad € 81,36 
che verrà versata direttamente dal Consorzio all'Erario. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTE le Linee Guida dell'ANAC; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore nel periodo transitorio; 

il Dirigente D.A.T.E., per le motivazioni indicate in narrativa 



DECRETA 

DI APPROVARE gli atti di Contabilità Finale dei "Lavori di Somma Urgenza finalizzati alla messa in 
sicurezza dei viadotti "Bordonaro" e "Camaro" dell'autostrada A20 ME - PA, Tangenziale di Messina 
entrambe le direzioni; 

DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei lavori; 

DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 
automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di 
saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del Codice 
Civile. 

DISPONE 

DI LIQUIDARE alla ditta "DI MAlO S.r.l." la Fattura n. 163 del 31/0112022 relativamente alla parte 
imponibile, per un importo di € 369,81, l'imposta (I.V.A. 22%) che ammonta ad € 81,36 verrà versata 
direttamente dal Consorzio all'Erario, quale somma dovuta per il pagamento dello STATO FINALE; 

DI IMPUTARE la somma di € 451,17 di cui € 369,81 per lavori ed € 81,36 per I.V.A. 22% sul capitolo 48 
esercizio finanziario giusto impegno n. 701 del 31.05.2021 di cui al Decreto Dirigenziale n. 
335/DATE/2021 del 25 maggio 2021; 

DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento a favore della 
ditta DI MAlO S.r.l con sede legale in via L. Pirandello n. 64 Milazzo (ME), P.IVA 03300530833, sul c/c 
bancario codice IBAN IT0300503482291 000000000884. 

DI DISIMPEGNARE l'importo residuo ed inutilizzato di € 843,78 dall' impegno n. 701 del 31.05.2021 
capitolo 48 esercizio finanziario 2020; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli 
adempimenti e le verifiche di propria competenza. 

Il Dirigente Area Tecnica ed Esercizio 
Ing. rio Cos ntino 


